Maacha cum Populo eius. Qui cum venissent, castrametati sunt e regione Medaba. Filii quoque Ammon congregati de Urbibus suis venerunt ad bellum.

8 Quod cum audisset David, misit Ioab et omnem exercitum virorum fortium:

9 Egressique filii Ammon, direxerunt aciem iuxta portam Civitatis: Reges autem qui ad auxilium eius venerant separatim in agro steterunt.

10 Igitur Ioab intelligens bellum ex adverso et post tergum contra se fieri, elegit viros fortissimos de universo Israël, et perrexit contra Syrum.

11 Reliquam autem partem Populi dedit sub manu Abisai fratris sui; et perrexerunt contra filios Ammon.

12 Dixitque: Si vicerit me Syrus, auxilio eris mihi: si autem superaverint te filii Ammon, ero tibi in praesidium.

13 Confortare, et agamus viriliter pro Populo nostro et pro Urbibus Dei nostri: Dominus autem, quod in conspectu suo bonum est, faciet.

14 Perrexit ergo Ioab et Populus qui cum eo erat contra Syrum ad praelium: et fugavit eos.

15 Porro filii Ammon videntes quod fugisset Syrus, ipsi quoque fugerunt Abisai fratrem eius, et ingressi sunt Civita-

Maaca con su gente. Los quales movieron, y sentaron su campo enfrente de Medaba. Y tambien los hijos de Amón congregados de sus Ciudades salieron a campaña.

8 De lo que informado David, envió a Joáb y todo el grueso de los hombres de valor:

9 Y moviendo los hijos de Amón, ordenaron sus haces junto a la puerta de la Ciudad: mas los Reyes que vinieron a su socorro acamparon separadamente en la llanura.

10 Joáb pues viendo que iba a ser cargado por la frente y por las espaldas, escogió de los hombres mas esforzados de todo Israël, y marchó contra los Syros.

11 Y puso la otra parte del Pueblo al mando de Abisai su hermano; y marcharon contra los hijos de Amón.

12 Y dixo: Si los Syros me llevaren de vencida, vendrás a socorrerme; y si los hijos de Amón te obligaren a ceder, yo te socorreré.

13 Ten buen ánimo, y peleemos con valor por nuestro Pueblo y por las Ciudades de nuestro Dios: y el Señor hará lo que es bueno en su presencia.

14 Marchó pues Joáb con las tropas que mandaba, y atacó a los Syros; y les hizo volver las espaldas.

15 Y los hijos de Amón viendo que los Syros habian huído, huyeron ellos tambien de Abisai su hermano, y se en-

¹ De Medaba, donde se dió la batalla. Otros quieren que fuese Raba, Capital de los Amonitas; o Maaca, cuyo Príncipe seguía el partido de los Amonitas.

² Esto parece que debe entenderse principalmente de Abisai, como se ha dicho en el *II. de los Reyes x. 10.* lo que fué disposicion digna del General Joab.